全联厅字〔2018〕72号
全国工商联办公厅关于开展2018年第四次
民营企业运行状况调查工作的通知
各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团工商联：

为深入了解2018年第三季度民营企业运行状况，更好地促进两个健康，全国工商联于近期开展民营企业调查工作，现将有关事项通知如下。
1.此项调查依托全国工商联民营企业调查系统进行，参与调查的对象为各地已经在调查系统注册的企业。由各地指导调查点企业登录www.acficnet.com填写（调查表附后）。
2.此项调查从即日起截至11月9日。各省级工商联要转化武汉培训会议成果，跟进做好新系统的使用指导，按照时间要求扎实推进、按期完成工作。企业填报情况将在调查系统上公开，并报送各省级工商联主要领导阅知，作为全国工商联拨付各省级工商联调查点工作经费和绩效考核的重要依据。
联系人： 全国工商联研究室调研处       张天龙
电话：010-58050838

         民营企业调查系统技术负责人   魏肖江
电话：17691135051

附件： 1.民营企业运行状况调查表
2.2018年第三次民营企业运行状况调查各省填报情况统计表
中华全国工商业联合会办公厅

2018年10月18日

附件1

民营企业运行状况调查表
（以下选项请仅在对应的数字或字母上选一个，除非有特殊说明）
制表时间：2018年10月8日
主营业务 ：1．第一产业（农业及相关产业）  2．第二产业（工业及建筑业）
3．第三产业（金融及服务业）    4.多元化经营
	一、生产运营
（本次调查数据为按照会计成本核算的2018年第三季度数据，增长、减少比例均同比2017年第三季度）

	1.主要指标
	（1）营业收入同比增加
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上   F.减少

	（2）新增境内投资同比增加
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上   F.减少
G.无

	（3）新增境外投资同比增加
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上   F.减少
G.无

	（4）企业出口额同比增长
	A.0-10%   B.10%-20%  C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上 F.减少 G.无

	（5）用工总量同比
	A.增长    B.下降  C.持平

	（6）上缴税金额同比
	A.增长    B.下降  C.持平

	（7）净利润率（税后利润/营业收入或销售收入）
	A.5%以下   B.5%-10%   C.10%-20%  D.20%以上  E.亏损

	（8）企业负债率
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%   D.50%-80%  E.80%以上   F.减少

	（9）资金周转情况
	A.良好    B.一般  C.困难

	2.技术创新
	研发费用占营业收入比同比增加
	A.1%以下  B.2%-3%   C.3%-5% D.5%-8%   E.8%以上  F.减少  G.无

	3.生产情况
	（1）主要产品订单量（现有服务订单量）同比增加
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上   F.减少

	（2）主要产品产量（现有服务量）同比增加
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%   D.50%-80%  E.80%以上   F.减少

	（3）设备利用率（若选第三产业，则跳过此题）
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上   F.减少

	4.经营销售情况
	（1）主要产品销售价格（单位服务价格）同比增长
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上   F.减少

	（2）主要产品销量（主要服务提供量）同比增长
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%   D.50%-80%  E.80%以上   F.减少

	（3）主要产品库存情况（若选第三产业，则跳过此题）
	A.0-10%    B.10%-20%   C.20%-50%  D.50%-80%  E.80%以上   F.减少  G.无

	二、成本情况

	1.原材料成本同比
	（1）增长     （2）下降    （3）持平

	A.0  B.10%以下   C.10%-30%   D.30%-50%   E.50%以上

	2.用工成本同比
	（1）增长     （2）下降    （3）持平

	A.0  B.10%以下   C.10%-30%   D.30%-50%   E.50%以上

	3.用电成本同比
	（1）增长     （2）下降    （3）持平

	A.0  B.10%以下   C.10%-30%   D.30%-50%   E.50%以上

	4.水、煤、气等能源成本同比
	（1）增长     （2）下降    （3）持平

	A.0  B.10%以下   C.10%-30%   D.30%-50%   E.50%以上

	5.环保投入、环境污染治理成本同比
	（1）增长     （2）下降    （3）持平

	A.0  B.10%以下   C.10%-30%   D.30%-50%   E.50%以上

	6.物流成本同比
	（1）增长     （2）下降    （3）持平

	A.0  B.10%以下   C.10%-30%   D.30%-50%   E.50%以上

	7.税费成本
	（1）税负（缴纳税金/营业收入*100%）
	A.10%以下  B.10%-20%  C.20%-30%   D.30%-50%  E.50%以上

	（2）费用负担率（缴纳各种非税费用/营业收入*100%）
	A.5%以下   B.5%-10%   C.10%-20%   D.20%以上

	三、小微企业融资情况

	1.贵企业对国务院及有关部门今年以来出台的缓解小微企业融资难融资贵政策措施知悉吗？
□不了解  □了解一些  □比较了解

	2.贵企业对国务院相关扶持小微企业政策落实的感受如何？
□无感觉，企业没有享受过
□感觉一般，企业受惠一些
□感觉非常好，企业受益很多

	3.贵企业是否获得过地方政府如下支持（可多选）？
□政府财政奖补资金   □政府融资担保基金
□财政贷款贴息       □政府组织的人才培训
□地方政府税收减免   □地方土地出让金优惠
□未享受过

	4.A.贵企业是否听说过银行“无还本续贷”和“小微企业应收账款融资”政策？
□没有听过   □听过
B.是否享受过相关政策？
□无还本续贷  □小微企业应收账款融资 □没有享受过

	5.A.贵企业目前是否有融资(若选择无融资，则以下题目及题目6、7均跳过)：
□有  □自有资金，无融资
B.若有融资，则主要融资渠道为（单选）（若选择银行融资，则继续回答以下问题；若选择其他选项，则跳过题目6、7）：
□银行 □小贷公司 □股权融资  □债权融资 □民间借贷
C.若通过上述融资渠道融资，融资成本为：
□0-5%  □5-10% □10-15%  □15-20%   □20%以上

	6.A.若贵企业有银行融资，目前贷款总额规模为多少？
□50万元以内  □50-100万元 □100-200万元  □200-500万元   □500万-1000万元  □1000万元以上
B.若贵企业有银行融资，目前贷款利率为多少？
□0-5%  □5-10% □10-15%  □15以上
C.贵企业在获得银行融资过程中，是否需要承担以下附加费用？（若选择没有，则直接填写题目7）
□财务顾问费 □咨询费 □承诺费 □公证费 □资金管理费 □没有承担过上述费用
D.若有，总成本大概在贷款总额的比率是多少？
□0-1%  □1-2% □2-5%  □5以上

	7. A.贵企业的银行贷款期限为？
□1年短期贷款  □2-5年中期贷款  □5年以上长期贷款
B.相比上年，贵企业的银行授信额度变化情况？
□增加  □不变  □减少
C.相比上年，贵企业的银行贷款总额变化情况？
□增加  □不变  □减少
D.您企业在银行融资过程中，遇到过如下哪种情况？
□存贷挂钩、以贷转存
□借贷搭售理财产品
□以信贷紧缩理由提高贷款利率
□长时间压贷
□直接抽贷、断贷
□没有碰到上述情况

	四、2019年市场预期

	1.国内国际市场需求
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	2.营业收入（销售额）
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	3.原材料成本
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	4.净利润
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	5.资金需求
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	6.国内经济
总体运行情况
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	7.本行业总体运行状况
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	8.本企业的
经营效益
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	9.本企业的
生存压力
	（1）快速增长  （2）增长   （3）持平 （4）下降  （5）快速下降

	五、问题建议

	1.当前企业发展中遇到的主要困难(至多选3项)：
（1）融资困难 （2）市场需求萎缩  （3）原材料成本上涨 （4）税费负担重
（5）人才短缺 （6）用工成本增加  （7）政策扶持不够   （8）土地紧缺
（9）企业管理机制不完善 （10）政府干预多及政策不稳定  （11）产品议价能力弱
（12）污染防治压力增大

	2.企业希望政府实施政策、加强服务的建议(至多选3项)：
（1）扩大投资政策   （2）刺激消费政策   （3）鼓励出口政策
（4）缓解小微企业融资难相关政策         （5）减税降费相关政策
（6）更宽松的用工政策         （7）改善政府服务，营造宽松环境
您还有什么其他意见建议？请写明。